An. lib. 16
cap. II
Eurycles

quererebatur: & quod nihil mirum ficeret Herodes, si cum matrem illorum intetem
rit, ipsi quoque regnum eius auferret. quorum causa Eurycles & miserati eos & con-
dolore simulans, etiam Aristobulum ad ea dicenda pellexit: atque ita querelis in pa-
trem utroque deuincto, referens ad Antipatrum secreta discedit: afficto quoque insi-
diarum mendacio, quas ei fratres parasse affirmabat, ac penè iam strictis gladiis in
eum irruerunt. Ob haec aut multa pecunia donatus ab Antipatro, laudator eius erat
apud patrem: & ad extremum necis Alexandri & Aristobuli redempta opera, ipse
accusatoris partibus fungitur. Cumque adesset Herodem, uitam ei se rependere pro
beneficijs sibi delatis, & lucem referre dixit pro hospitio: olim Alexandru exacuisse
in eum gladiū, & confirmasse dextrā uerum sceleri tāto fuisse impedimento, quod
societatem facinoris assimulasset. Alexandrum enim dicere, non bene secum Hero-
dem actum putare, quod regnum obtinueret alienum, & post matris eorū necem
principatum eius dilacerasset, nisi etiam degenerem cooptaret heredem, autumque
ipsorum regnum Antipatro spurio traderet. Proinde semet Hyrcani manes & Ma-
tiames ultum ire. Nec enim decere successionē regni ab huiusmodi patre sine cā-
de suscipere: multis aut rebus ad hoc excitari quotidie, quia nihil ibi omnino loqui
sine calumnia liceret. Nam si de nobilitate aliorum fiat mentio, sine ratione se con-
tumelij affici, patre dicente, solus generosus Alexander, & cui pater sit pro ignobis-
litate dedecori. in uenationibus quoque offendere, si taceat: si uero laudet, cauillato-
rem appellari, & prorsus ubique immiter sibi patrem inueniti, solique Antipatro indul-
gentem: ob quae uel emoti non recusare, nisi ex uoto insidiæ successissent: si eum
occidisset, primū salutis occasionē fore Archelaū sacerū suum, ad quem facile pos-
sit effugere: deinde Cæsarem, qui nunc usque ignoraret mores Herodis. nec enim sic
ei adstaturum ut antea, patris præsentia formidado, nec de suis tantum criminibus
locuturum, sed primum totius gentis ærumnas, & quod ad necem usque tributis op-
primeret uulgaturū. Deinde in quibus delicijs, quibusque actibus parte sanguine pe-
cuniae consumptæ sint, & qui uel quales ex illis fuerint locupletati, quae causa ciuita-
tis afflictæ: ibi aut lamentaturū & aui & matris necē, omniaque scelera regis reiectu-
rum: quibus cognitis, nemo se iudicauerit parricidam. His Eurycles in Alexādrum
falso delatis, Antipatri laudes prosequebatur, illum solum qui patrem diligenter esse
confirmans, quique adhuc insidiæ retardasset. Rex autem nōdum præteritæ suspi-
cionis dolore cōpresso, intolerabilis iracundiæ feritate turbatur. Iterumque hoc tem-
pus nactus Antipater, alias accusatores fratribus subornauit, qui eos dicerent cum
Iucundo & Tyrannio clam colloqui solitos esse, equitum regis olim principibus,
tunc uero propter quasdam offense ordinibus motis. Hac denique indignatio-
ne succensus confessim eos tormentis Herodes subdidit. Illi autem nihil eorum se-
quæ criminis darentur, scire confessi sunt. Sed oblata est quædam uelut ad præfe-
ctum castelli Alexandrij ab Alexandro scripta epistola, deprecante, ut cum Ari-
stobulo fratre se in castellum reciperet, si patrem interfecissent: tamque armis quam
alijs subsidij eos uti permitteret. Hanc Alexander Diophanti commentum esse
dicebat, qui regis erat notarius, homo audacissimus; & cuiuslibet manus literas
imitari percallidus. Itaque multis saepe conscriptis, ob hoc postremo occisus
est, torto autem castelli præfecto, nec eius indicio quicquam Herodes eorum, quæ
delata erant, uerum esse cognouit. Sed quamvis nullum documentum validum
proficeretur, filios tamen afferuari præcepit. Euryclem uero domus suæ pestem,
Incidens ex
Tyrannius
accusati
ac totius

ac totius sceleris fabricatorem, bene de se meritum datoremq; salutis appellans, talentis quinquaginta donauit. Ille autem prius q; certa fama nunciaret, ad Arche- laum properat: aususq; dicere, quod Herodē reconciliasset Alexādro, ab illo quoq; pecunias capit. Deinde in Achaiam transgressus, ad similia facinora male quæsitus abusus est. Postremo apud Cæsarē accusatus, quod dissensionib; repleuisset Achaiam, & ciuitates spoliaret, in exilium mittitur: atq; hoc eum modo pœna Alexādi & Aristobuli persecutæ sunt. Hoc loco dignum est Comitū Euaratum huic Sparta tæ conferre. Namq; is cum amicissimus esset Alexandro, eodemq; tempore quo Eurycles ibidem erat aduentus, percontanti regi super his quæ ille insimularet, iuratus nihil se ab adolescentibus audisse affirmauit. Nec tam id quicq; miseris pro fuit apud Herodem, solis maledictis aures paratiſſimas aperientem: eumq; gratio ſiſſimū ſibi iudicantē, qui ſecum eadē crederet, iſdemq; moueretur. Incitabat præ terea Salome crudelitatē eius in filios. Nam ad hanc Aristobulus, quo periculis in uolueret, quam & ſocrum habebat & amicam, monitum miserat, ut ſaluti ſuæ con ſuleret: quæſi rex eam decreuifſer occidere, iterum insimulatā, quorum ante fuerat accusata: quod Sylo Arabi nubere cupiēs, quē ſciret eius inimicū, occulte illi ſecre ta regis nunciaret. Et hoc fuit extreum, quo tanq; tempeſtate oppreſſi adolescentes, noſ ſecus ac turbine pelluntati ſunt. Salome enim protinus cōtendit ad regem, eiq; monita Aristobuli prodit: atq; ille ulterius durare non paſſus, utrūq; filium filii Hero uinxit, & ſeparatos aſſeruari præcepit. Deinde Volumniū militiæ magiſtrum, & ex diu in dīti amicis ſuis Olympū, deſcripta fereres iudicia, proficiſci iuſſit ad Cæſarē: qui poſtq; Romam nauि delati, regis literas reddiderunt, uelictanter quidem Cæſar ob adolescentes indoluit, uerum potestatem in filios à patre auferendā non duxit. Deniq; reſcribit ei, ut ipſe ſui dominus eſſet arbitrii: melius tamen facturū dicetis, ſi in com muni conſeflu propinquorū ſuorū prouinciæq; rectorū de inſidijs quæreret: eosq; ſi delato criminī reperiter aſtrictos, occideret. ſi uero fugā tantū eſſe meditatos, me diocri ſupplicio conueniens eſſet. Paret scriptis Herodes, cumq; Berytū, quod Cæſar iuſſerat, perueniſſet, cogit iudicium. Praefederunt autem rectores, quibus à Cæſare ſcriptum fuerat, Saturninus & Pedanius legati, & cum hiſ Volumnius procurator, itemq; propinqui regis & amici, necnō & Salome & Pheroras, & poſt hos optima tes Syriæ, præter Archelaum regem: namq; hunc Herodes, quod Alexandri ſocer eſſet, ſuceptū habebat. Sed filios quidem ſatis prouido consilio in iudiciū non pro duxit: ſciebat enim quod ſi tantū uisi fuiffent, omni modo ad miſericordiā cunctos impellerent: ſi uero etiam dicendi copiā nacti eſſent, facilime Alexander obiecta di lueret. Igitur illi quidem custodiebantur in Platane, uico Sidoniorum. Exorsus aut̄ tex, ueluti cum præſentibus ageret, cōmouebatur, & inſidias quidem timide obſie bat: nam probationibus deficiebat, maledicta uero & probra & iniurias, & peccata plurima in ſe admissa proſequebatur: eaq; morte grauiora eſſe conſefforibus de montrabat. Postremo cum nemo contra diceret, ſemetiſum argui miſerabiliter queſtus, acerbamq; uictoriā uincere, ſingulos ſententiā proferre rogar in filios. & primus Saturninus cōdemnandos eſſe adolescentulos, ſed nō morte pronūciauit. nec enim fas eſſe, cum tres ipſe aſtañces habeat filios, morte alietis decernere. Idem etiam duobus legatis uifum eſt, eosq; nō nulli alijs ſecuti ſunt. Tristem uero ſenten tiā primus Volumnius dixit, cunctiq; poſteum Herodis æmulatione, uel odio: neq; indignatione quicq; uecandos eſſe adolescentes iudicauit. Tunc autem univer ſa Iudea

sa Iudæa & Syria, suspensa quidem operiebatur huius tragœdiæ finem: sed nemo existimabat Herodis crudelitatem ad parricidium usq; processuram. Ille tamen filios Tyrum traxit: atq; inde naui Cæsaream deuectos, quo mortis genere periret cogitabat. Interea uetus quidam regis miles, Tiro nomine, qui & filium habebat Alexandro assuetum atq; amicum, & ipse diligebat adolescentulos: præ nimia indignatione mentis postremo circumiens clamitabat conculcatam esse iustitiam, ueritatem perisse, naturam esse confusam, uitamq; hominum iniuitatis esse plenam, & omnia quæ dolor contemptori uitæ dictasset. Deinde ipsum etiam regem ausus adire: mihi uero, inquit, omnium uideris esse infelicissimus, qui contra charissimos nequissimos credas. Siquidē Pheroras & Salome fidē apud te aduersus filios tuos habent, quos s̄e ipse mortis suppicio dignos esse iudicasti: necq; aduertis hoc eos agere, ut iustis successoribus destitutus, cum solo remaneas Antipatro, capi facile regem optantes, Veruntamen cogita, ne ille quoq; militibus odiosus sit, propter cædem omniū fratrum. Nullus enim est, qui non adolescentiū misereatur, principum aut plurimi etiam palam grauiter ferunt, Hæc dicens, simul eos quibus res indigna uideretur nominabat. Rex aut statim illos & ipsum cū filio cōprehendi iubet. Ibiq; tum aliis quidam regius consor, nomine Tryphon, nescio qua exagitatus insanía, semper ipsum indicans prosilit: ac mihi quoq; Tiro, inquit, iste persualit, ut occasione ḡis consor tondendi nouacula te occiderem: magnaq; inde Alexandrū daturum munera pollicebatur. His auditis, Herodes & Tironem eiusq; filium, & consore subdidit quaestioni. Cumq; illi pernegarent, consor autem amplius nihil diceret, Tironem uehementius torqueri iussit: tumq; filius eius, patris miseratione commotus, cuncta se regi, si eum sibi condonasset, indicaturū promisit. Eoq; relaxato, ipsius occidendi partem suum habuisse uoluntatem dixit, impulsum ab Alexandre. Hoc autem quibusdam fictum ab adolescenti uidebatur, quo tormentis eriperet patrem, nonnulli uerum esse affirmabant. Herodes tamen & militum principibus & Tirone pro Filios suis n̄e concione accusatis ita in eos armavit populum, ut ibidem cum consore lignorum & lapidum iictibus interirent. Filios uero in Sebasten missos, quæ non longo à Cæsarea interuallo distaret, prefocari iubet: eaq; re mature perfecta, in castellum Alexandrium mortuos asportari, cum Alexandre materno auo sepeliendos. Hic finis Aristobulo & Alexandre uitæ fuit.

De conspiratione Antipatri contra patrem

Cap. xxi

Antipatrum uero, cum iam sine cōtrouersia successionem regni speraret, introdileabile gentis excepit odium, cunctis scientibus illum omnes fratribus suis conservuisse calumnias: nihilominus minus timor eum nō mediocris solicitabat, crescente sobole peremptorum. Erant enim Alexandre ex Glaphyra filij duo, Tygranes & Alexander: itemq; Aristobulo ex Beronice Salomes filia, Herodes & Agrippa & Aristobulus, filiaeq; Herodias & Mariamme. Sed Glaphyram quidem Herodes cum dote sua in Cappadociam dimisit, postquam Alexandrum interfecit: Beronica autem Aristobuli coniugem, auunculo Antipatri nuptum dedit: ut enim Salomen, quam infensam habebat, sibi reconciliaret Antipater, istas nuptias excogitauit. Idem uero etiam Pheroram muneribus alijsq; obsequijs, atq; amicos præterea Cæsaris ambiebat, magnas Rōmam mittendo pecunias. Saturninum enim cum alijs omnibus apud Syriam donis expleuerat. Hoc autem magis inuisus erat, cunctis quo plura donabat, uelut opes tantas non munificentia largiretur, sed metu

Andacia Tis
ronis incre-
pantis Herod
dem

An. lib.
ca. 13
Tryphon re-
gis consor

Filios suis n̄e
rodes offocas
ri principie

Odium omnium
um in Antip
atrum
An. lib. 17,
cap. 22

sed metu consumeret. Itaque eueniebat, ut nec accipientium benevolentia quicquam proficeret: quibusque nihil dedisset, acerbiores inimicos haberet. In distributionibus autem munierum quotidie largior erat, cum praeter spem viderer orbos pueros ab Herode curari: quantumque illum peremptorum cædis poenitetet, proliis eorum missatione significari. Conuocatis enim propinquis atque amicis suis, & pupillis astutis cù lachrymis opplesset oculos, dixit: Horum quidem mihi patres fortuna quædam tristis eripiuit, ipsos autem orbitatis misericordia cum natura commendat. Experiatur itaque ut & si pater infortunatissimus fui, avus tamē sim prouidentior, & à quibus post me regantur, amicissimos mihi relinquam. Despōdeo igitur filiam tuam Pherora maximo filiorum Alexandri, ut ei curator sis necessarius: tuo uero Antipater filio, Aristobuli filiam: eris enim hoc modo pater orbaræ. Sororem uero eius meus Herodes accipiet, ex pontifice suo materno progniatus. Et de his quidem hoc sit iudicium meum, neque id quisquam dirimat, qui me amabit. Precor autem etiam Deum bono regni mei, meorumque nepotū copulate nuptias, atque hos pueros placidioribus, quam patres eorum oculis aspicere. Postquam hæc locutus est, fleuit, & puerorum dexteras iunxit, benignissimeque consalutatis singulis dimisit concilium. Scatim diriguit Antipater, quantoque dolore affectus esset neminem latuit pupillorum. Namque honorem apud patrem quoque sibi derogatum existimabat: iterumque de rebus cunctis periculum fore, si Alexandri filius praeter Archelaum etiam Pheroram tetrarcham adiutorem habere licuisset. Ad hæc reputabat odium suum, & orbitatis miserationem, qua tota gens flectebatur, quanto uiuentium puerorum studio, & quanta memoria mortuorum ipsius scelere tenerentur Iudei. Itaque omni modo dirimere sponsalia statuit, & callide quidem patri surrepere timuit, sequenti acriterque vigilanti ad suspicandum, palam uero eum supplex adire ausus est, coraque depositare, ne se honore priuaret, quo dignum esse iudicasset, nudumque regis nomen habere uellet, regni autem substantiam penes alios esse. Nec enim posse rerum obtinere dominatum, si praeter auum Archelaum, etiam Pheroras Alexandri filio sorcer esset adiunctus. Instantissime uero precabatur, quia numerosa esset regia progenies, nuptias permutari. Nouem namque regi uxores erant, sed harum septem undique earumque filios suscepserat, ipsum Antipatrum ex Doride, Herodem autem ex Mariamme pontificis filia: itemque Antipam & Archelaum ex Malthace Samatitide, filiamque Olympiadæ, quam frater eius Iosephus habuerat: ex Hierosolymitide uero Cleopatra Herodem & Philippum, tecnon ex Pallade Phaselum. Habebat autem filias quoque alias, Roxanen & Salomen, unam ex Phædra, & alteram ex Elpide: duasque uxores sine filiis, consobrinam & fratris filiam: & praeter has Alexandri & Aristobuli sorores duas ex Mariamme. Cum igitur tanta proliis copia superesset, aliter nuptias iungi postulabat Antipater. Rex autem perspecto eius animo, qui de pupilis cogitaret, uehementer iratus est: quippe filiorum quos interfecerat casum reputans, reputabat, ne etiam hi quandoque criminationum Antipatri præmium fierent. Sed tunc quidem sequoribus dictis eum protelat. Postea uero blanditus eius adductus, sponsalia reformauit: ac primum ipsi Antipatru Aristobuli filiam collocat, filium uero eius iungit filiae Pheroræ. Hinc licebat aduertere, quantum Antipati ualuerit adulatio, quod idem in simili causa impetrare Salome non potuit. Hanc enim quamvis soror esset, atque hoc saepe intercedente Iulia uxore Cæsaris postulasset, Arabi Syllæo nubere non passus est: sed inimicissimam sibi fore iurauit, nisi ab hoc studio

hoc studio destitisset. posteaq; inuitam Alexæ cuidam ex amicis suis in matrimonium dedit: eiusq; filiatum unam Alexandri filio, alteram Antipatri auunculo tradidit. Natarum autem Mariamnes una, sororis filium habebat Antipatrum, altera fratri Phaselum. Sic interrupta pupillorum spe Antipater, & pro sua commoditate affinitatibus iunctis, expectatione certa nitebatur: adiectaq; malignitati fiducia, nequaquam erat tolerabilis: nam quia singulorum odium uitare non poterat, securitatem sibi ex terrore quærebatur: cum præterea Pheroras ei ueluti iam cōfirmato regi obsecundaret. Quin & mulierum conflata in aula conflictio, nouas turbas excitabat. Etenim Pheroræ uxor cum matre ac sorore sua, nec non & matre Antipatri, multa in regia insolenter agebat, ausa etiam duas regis filias cōtumeliose tractare: cui rei maxime ab Antipatro erat obiecta. Itaque cum illi inuisæ essent, alias quidem morigeras habebant: sola uero Salome aduersabatur eorum concordiæ: quodq; non bono regis coirent, apud ipsum insimulabat. Cognita uero eius delatione mulieres, quodq; Herodes ægre tulisset, aperto quidem conuentu & familiaritate abstinuerunt, contrà uero discordare inter se: rege audiente simulabant: cum his adeo colluderet Antipater, ut palam Pheroram minime dubitaret offendere occultos autem cœtus & nocturnas comedationes agebant: eatumq; cōsensionem fecit obseruatio firmiorem: cum horum nihil ignoraret Salome, sed Herodi cuncta nunciaret. Ille autem ardens iracundia, maximeq; aduersus Pheroræ cōiugem, quod eam præter cæteras accusaret Salome, aduocato cognatorum amicorumq; concilio, & alia multa mulieri & filiarum contumelias criminis dedit, quodq; Pharisaïs mercedem contra se præbuisse, fratremq; sibi hostem reddidisse expugnatum uenenis. Postremo conuersus ad Pheroram, utrum, ait, se fratrem an uxorem uellet optare? Cumq; ille se citius uita dixisset quam coniuge cari puerum, incertus quid ageret, ad Antipatrum sermonem contulit: ac ne cum Pherora uel eius coniuge, aut quoquis alio, qui ad eam pertineret, unquam colloqueretur edixit. Vetus ille palam præcepta custodiens, in occulto cum his pernoctabat, metuensq; obseruationem Salomes, per amicos in Italia degentes, ut Romanum proficiseretur, effecit: ipsorum perlatis literis, ubi Antipatrum aliquanto post tempore ad Cæsarem mitti oportere prescriberent. Igitur Herodes nihil moratus, eum misit, cunctis quæ usui forent, magnaç pecunia liberaliter instructum, testamentumq; unâ portandum ei dedit, in quo rex ipse Antipater inscriptus erat, & Antipatri successor Herodes, ex Mariamne pontificis filia procreatus. Quin & Syllaëus Arabs itidem Romanus, neglecto Cæsaris præcepto, nauigauit: de his cum Antipatro certaturus, de quibus cum Nicolao causam ante dixerat. Non leue autem cum Areta rege suo certamen habebat, cuius & alios amicos interficerat & Soemum in Petra oppido potentissimum, redemptoq; Fabato procuratore Cæsaris fautori utebatur etiam in Herodem. Sed maiore pecunia data Herodes Fabatum à Syllaëo alienauit: ac per eum quæ Cæsar iusslerat exigebat. Ille autem cum nihil dedisset, accusabat apud Cæsarem Fabatum, dispensatorem esse dicens, non quæ ipsi, sed quæ Herodi expidirent. Quibus commotus ad iracundiam Fabatus, adhuc autem apud Herodem in honore maximo habebatur, secretorum Syllæi proditor factus est: regiç indicauit, quod Syllaëus Corinthum eius satellitem pecunia corrupisset, eumq; asseruari oporteret. Neq; rex id facere dubitauit: quoniam Corinthus iste, licet in aula regis esset educatus, ex Arabia tamen fuerat oriundus. Igitur mox non illum solum

corripi, sed etiam duos alios Arabas ius sit apud eum repertos, unum Syllae amulum, alterum Phylarchum. Qui subditi quæstioni magna pecunia Corintho ut Herodem occideret, persuasisse confessi sunt: atque etiam à Saturnino Syriae rectore interrogati, Romanam transmissi sunt.

De ueneno Herodi parato, & quomodo compertum sit Cap. xix.

AT Herodes Pheroræ uehemētius imminebat, ut repudiaret uxorē: nec quo modo mulierem plecteret inueniebat, quū multas in eam odij causas habet, donec ipsum etiam fratrem cum ea supra modū indignatus eiecit. Pheroras autem æquo animo accepta iniuria, in terrarchiam suam recepsit, iuratus unū sibi exili finem fore mortem Herodis, nec ad eum reuersurum esse dum uixerit. Denique nec ægrotum quamuis saepe accitus fratre uisere uoluit, cum quibusdam mandatis eum quasi moriturus uellet instruere. Sed ille quidē præter spem conualuit. Post modum aut Pheroras in morbū incidit, tumq; Herodis patientia demonstrata est. **Pheroras** Nam & uenit ad eū, & humabissime curatū uoluit: sed morbū superare non quiri: **moritur** intra dies enim paucos est mortuus. Quē licet usq; ad ultimū uitæ diem dilexisset Herodes, tamen quod illū quoq; ueneno peremisset, fama uulgatū est. Verum eius corpore in Hierosolymā deportato, luctū maximum cunctę genti denunciauit, clarissimaq; funus sepultura dignatus est. **Vnus** quidē intersector Alexandri & Aristobuli, hunc exitū uitæ sortitus est. Transiit aut in Antipatrum autorem poena sceleris, ex interitu Pheroræ nacta principiū. Quidam enim ex eius libertis, cū regem tristes adiūssent, fratrem ipsius Pheroram ueneno interceptum esse dicebant. Nam quendam ei cibum obtulisse coniugem suam, nō eo quo solebat modo conditū: eoq; sumpto illū morbo protinus esse correptū. Venisse aut ante biduum, matris ac sororis eius accitu quandam ueneficā mulierculā ex Arabia, ut uenenum Pheroræ consideret amatorium: & pro amatorio dedisse mortiferum Syllai cōsilio: nanc̄ illi notum fuisse. Perculsum igitur plurimis suspicionibus rex, ancillas & nonnullas libertinas quæstioni subiecit. Ibiq; tum exclamat aliqua doloris impatiens: Deus cœli teret rector, in matrē Antipatri, quæ horum nobis malorū causa est, uindicit. Hoc rex initū nactus, persequebatur ulterius indaginē ueritatis. Mulier uero & matris Antipatri familiaritatē cum Pherora eiūsq; mulieribus, & occultos eorū conuentus aperuit: quodq; Pheroras & Antipater redeentes à rege, tota cum illis nocte potare soliti essent, seruis omnibus exclusis & ancillis. Una quidem libettinarum hæc indicauit. Cum autem ancillæ separatim singulæ torqueretur, patuit omnium dicta congruere, qua de causa Romam quidem Antipater ex composito, Pheroras uero trans flumen secedere curauisset. Nam saepe illos in sermone dixisse, quod post Alexandrum & Aristobulum ad ipsos eorumque coniuges transiurus esset Herodes. Nec alicui posse parcere, qui Mariamne eiusq; filijs minime pepercisset: ideoq; melius esse, ab hac belua quam longissime fugere. Saepè autem dixisse matri Antipatrum conquerentem, quod cum ipse iam canus esset, pater in dies singulos iuuenesceret, seçq; fortasse priusquam regnare incipiat moriturū: aut si uoquam ille decesserit (quando autem istud futurum?) uoluptatem sibi successionis omnino fore breuissimam. Pullulare præterea hydræ capita, hoc est Alexandri & Aristobuli filios: sibi autē filiorum quoq; spem ademptam esse patris iniuria: qui non eorum quenquam post mortem suam regni successorem, sed Mariamnes filium scripsisset hæredem, qua quidem in re prorsus eum senectute delirare, si testamēto suo